100105032
0211680007

|̂jr,I 1 БЕЛОРУССКИМ
РЕСПУБЛИКАНСКИЙ СОЮЗ

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ОБЩЕСТВ
(БЕЛКООПСОЮЗ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Минск

БЕЛАРУСЮ
РЭСПУБЛШАНСЮ САЮЗ

СПАЖЫВЕЦЮХ ТАВАРЫСТВАУ
(БЕЛКААПСАЮЗ)

ПАСТАНОВА

1Я. И ,  2019 №

г. М1нск

О стипендиях Председателя
Правления Белкоопсоюза

В целях повышения качества подготовки специалистов, социальной
поддержки талантливой молодежи и стимулирования результатов
учебной, научно-исследовательской и творческой деятельности
обучающихся, осваивающих содержание образовательных программ
высшего и среднего специального образования в учреждениях
образования потребительской кооперации, а также с учетом изменения
законодательства Правление Белкоопсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке назначения и выплаты стипендий
Председателя Правления Белкоопсоюза студентам и учащимся
учреждений высшего и среднего специального образования
потребительской кооперации согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:
постановление Правления Белкоопсоюза от 27.09.2011 № 349

«О стипендии Председателя Правления Белкоопсоюза»;
постановление Правления Белкоопсоюза от 08.07.2014 № 178

«О внесении изменения в постановление Правления Белкоопсоюза от
27.09.2011 № 349».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 декабря 2019 г.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на управление кадров и образования Белкоопсоюза (Попова О.В.).

Председатель Правления В.Н.Иванов

Приложение
к постановлению Правления
Белкоопсоюза
Ш1М1 № ъъъ

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке назначения и выплаты стипендий Председателя Правления

Белкоопсоюза студентам и учащимся учреждений высшего и среднего
специального образования потребительской кооперации

1. Настоящим Положением определяется порядок назначения и
выплаты стипендий Председателя Правления Белкоопсоюза (далее
стипендий) студентам и учащимся учреждений образования
потребительской кооперации, осваивающим содержание образовательных
программ высшего образования I, II ступеней и среднего специального
образования.

2. Стипендии назначаются в следующем количестве:
3 стипендии для студентов учреждения образования «Белорусский

торгово-экономический университет потребительской кооперации»,
осваивающих образовательные программы высшего образования I и II
ступеней;

7 стипендий для учащихся колледжей Белкоопсоюза и филиалов
учреждения образования «Белорусский торгово-экономический
университет потребительской кооперации», осваивающих
образовательные программы среднего специального образования (по
одной стипендии на колледж, (филиал)).

3. Кандидатами на назначение стипендий являются студенты и
учащиеся, осваивающие образовательные программы высшего
образования I, II ступеней и среднего специального образования по
договорам о подготовке специалиста за счет средств потребительской
кооперации в очной (дневной) форме получения образования:

‘ студенты учреждения образования «Белорусский торгово-
экономический университет потребительской кооперации» со 2 курса (3
семестра), имеющие по итогам обучения за весь период не менее 75
процентов отметок 10 (десять) и 9 (девять) баллов, а остальные отметки -
не ниже 8 (восьми) баллов и достигшие высоких показателей в научно-
исследовательской деятельности (выполнение курсовых и дипломных
работ по темам, актуальным для организаций потребительской
кооперации, самостоятельные научные исследования и теоретические
исследования, участие в работе студенческих научно-исследовательских
лабораторий, наличие научных публикаций) и общественной работе
(участие в работе органов самоуправления университета, молодежных
общественных объединений, в организации и проведении общественно

значимых мероприятий, акций, участие в спортивных соревнованиях,
выставках, конкурсах профессионального мастерства, смотрах,
олимпиадах, участие в волонтерском, стройотрядовском движении и
общественно полезном труде);

учащиеся колледжей Белкоопсоюза, филиалов учреждения
образования «Белорусский торгово-экономический университет
потребительской кооперации», осваивающие образовательные программы
среднего специального образования на выпускном курсе и имеющие по
итогам обучения за весь период не менее 75 процентов отметок 10
(десять) и 9 (девять) баллов, а остальные отметки - не ниже 8 (восьми)
баллов и достигшие высоких показателей в общественной работе (участие
в работе органов самоуправления учреждения образования, молодежных
общественных объединений, в организации и проведении общественно
значимых мероприятий, акций, участие в спортивных соревнованиях,
выставках, конкурсах профессионального мастерства, смотрах,
олимпиадах, участие в волонтерском, стройотрядовском движении и
общественно полезном труде).

4. При назначении стипендий Председателя Правления учитываются
результаты успеваемости по итогам семестров. Результаты контроля
знаний, полученные учащимися на факультативных занятиях, на
назначение стипендий не влияют.

5. Деканы факультетов, заведующие отделениями (заместители
директора по учебной работе) по представлению первичных профсоюзных
организаций студентов, учащихся и (или) первичных организаций
общественного объединения «БРСМ» в течение трех дней со дня
окончания экзаменационной сессии представляют в совет учреждения
(педагогический совет) списки кандидатов на назначение стипендий
Председателя Правления.

6. Совет учреждения образования (педагогический совет)
рассматривает представленные кандидатуры и в течение недели со дня
окончания экзаменационной сессии направляет в Белкоопсоюз
ходатайство о назначении стипендии Председателя Правления,
характеристику на кандидата, которая должна отражать достижения в
учебе, научно-исследовательской деятельности и общественной работе в
соответствии с критериями согласно пункту 2 настоящего Положения;
сведения об успеваемости за весь период обучения; выписку из протокола
заседания совета учреждения (педагогического совета).

7. Стипендии Председателя Правления назначаются на семестр
постановлением Правления Белкоопсоюза в размере, кратном наибольшей
величине бюджета прожиточного минимума для трудоспособного
населения, утвержденного Министерством труда и социальной защиты
Республики Беларусь, за два последних квартала с коэффициентом 0,39

при сохранении учебной стипендии и пересматриваются в установленном
порядке. Выплата производится за счет отчислений на содержание
учреждений образования потребительской кооперации и подготовку
кадров для данной отрасли и включается в смету расходов на очередной
год.

• 8. Диплом о назначении стипендии Председателя Правления
Белкоопсоюза вручается стипендиату в торжественной обстановке.

Список студентов, учащихся, которым назначены стипендии
Председателя Правления Белкоопсоюза, публикуется в газете «Вести
потребкооперации».

9. В случае привлечения стипендиата к дисциплинарной
ответственности учреждение образования в течение трех дней
информирует Белкоопсоюз. Постановлением Правления Белкоопсоюза
обучающийся лишается стипендии Председателя Правления.

Студенты, учащиеся, лишенные стипендии, повторно к ее
назначению не представляются.

Начальник управления кадров и образования ( 0<7Я?т$г О.В.Попова